@ Ratinger >t"
&)

®

Rathays Ufer

Bolkerstr.

Flingerstr:

% Benrather Str.

Poststr.

Adressen und
Offnungszeiten

Heinrich-Heine-Allee

@ ST. JOSEPHS-KAPELLE
Emilie-Schneider-Platz 1
Di-So 9-18 Uhr

@ ST. LAMBERTUS
Stiftsplatz 1

Mo 15 - 18 Uhr,
Di—-So 9 - 18 Uhr

@ ST. ANDREAS
AndreasstraBe 10
Téaglich 7.30 — 18.45 Uhr

@ ST. MAXIMILIAN
SchulstraBe 15
Di-So 9-18 Uhr

@ MAXHAUS
SchulstraBe 11
Di—Fr 11 — 18 Uhr,
Sa 11 - 17 Uhr

Herzliche Einladung!

Die Tiiren der katholischen Kirchen in der Innenstadt
stehen Ihnen weit offen — zu einem persdnlichen
Besuch oder zur Teilnahme an einer der Fiihrungen.
Sie finden herausragende Architektur, Glanz des
Mittelalters und des Barock. Kunsthistorische und
kirchenmusikalische Meilensteine wurden hier gesetzt;
unter vielen anderen von Felix Mendelssohn Bartholdy
und Robert Schumann.

Die Kirchen sind Zeugnisse der Stadtgeschichte und
-entwicklung — und vor allem der Geschichte zwischen
Gott und den Menschen in Diisseldorf.

An allen hier aufgefiihrten fachkundigen Fiihrungen
koénnen Sie kostenlos teilnehmen. Selbstverstdndlich
sind Sie dariiber hinaus auch herzlich zur Mitfeier eines
Gottesdienstes, zu einem Moment der Stille oder einem
persénlichen Gebet eingeladen.

Wir bitten Sie nur, den Charakter der Kirchen als
Gotteshduser und die Gottesdienstzeiten zu respektieren.

A et

Stadtdechant Frank Heidkamp

Titelfoto: P
Die Gdstefiihrer*innen (v.l.n.r) s

Iris Baldus, Heinz-Georg Miiller

und Christel Johannhdrster im

Antoniussaal des Maxhauses.

Der Antoniussaal mit seiner
barocken Stuckdecke ist das
ehemalige Refektorium, also
der Speisesaal des Klosters. >

Sonderfiihrungen

Auf Anfrage bieten wir flir Gruppen auch individuelle
Fiihrungen an. Ihre Kontaktmdglichkeiten sind wie folgt:

ST. ANDREAS, Tel. 0211 136340
dominikaner@gmx.de
www.dominikaner-duesseldorf.de

ST. LAMBERTUS, Tel. 0211 3004990
buero@lambertuspfarre.de
www.lambertuspfarre.de

ST. MAXIMILIAN, Tel. 0211 3004990
belmann@lambertuspfarre.de
wwww.musik-maxkirche.de

MAXHAUS, Tel. 0211 9010250
fuehrungen@maxhaus.de
www.maxhaus.de

ST. JOSEPHS-KAPELLE, Tel. 0211 3004990
buero@lambertuspfarre.de

Impressum

Herausgeber:

Katholische Kirche in Diisseldorf
Citypastoral

CitadellstraBe 2

40213 Diisseldorf
www.katholisches-duesseldorf.de

in Zusammenarbeit mit
Diisseldorf Marketing und Tourismus GmbH

Informationen zu Stadtfiihrungen:
www.visitduesseldorf.de

Titelfoto: Sabine Polster / Gestaltung: www.sitzgruppe.de

| B W7 l
\ A .' L7
[ |
\ '\ l: Wl I\ ) 7
\ A 'I'-\.' |
N i‘lr,_ ‘
LAY \

1
<
o

o)

Katholische Kirchen
in der Diisseldorfer
Innenstadt

Fiihrungen
2026



ST. ANDREAS
Seit 1972 ist die friihba- s
rocke Kirche mitten in der 3 5
Altstadt Wirkungsstatte der 5 1 ¢
Diisseldorfer Dominikaner. ‘,‘i 5
Die ehemalige Jesuiten- und ' ﬁ{é ; 4
Hofkirche beeindruckt mit \

einer einheitlichen Stuckdekora- {
tion im Innenraum. Das Mausole-

um hinter dem Hochaltar von Ewald
Mataré ist die Grablege von Kurfiirsten.
Dort wurden unter anderen Kurfiirst
Johann Wilhelm von der Pfalz (Jan Wellem)

und seine Familie beigesetzt.
»Die Rieger-Orgeln*

(Turm- und Chororgel)
zeichnen sich durch ihren

ST. LAMBERTUS

Der schiefe Turm der Basilika

ist ein Wahrzeichen der Diissel-
dorfer Altstadt. Die urspriinglich
gotische Hallenkirche erhielt im
17.)ahrhundert eine barocke
Altarausstattung. Im Innern
beherbergt die Kirche eine Fiille
von bedeutenden Kunstwerken aus
sieben Jahrhunderten und einen
bemerkenswerten Kirchenschatz.

brillanten, transparenten

und orchestralen Klang aus.

ST. MAXIMILIAN UND MAXHAUS
Die spatbarocke Kirche war die
Klosterkirche der Franziskaner.
1804 wurde sie zur Pfarrkirche
St. Maximilian. Direkt nebenan

liegt das ehemalige Kloster und

heutige Katholische Stadthaus.
Das Maxhaus ist ein Gebdude mit
besonderer Atmosphdre — bei der
Modernisierung wurde der Geist des
alten Klosters bewahrt und gleichzeitig
moderne architektonische Akzente gesetzt.

o7 ™
10 SA

21 MI

04 M

07 SA

28 SA

. 03

04 M
07 s
18 mI
21 sA

01 MI
11 SA
15 MI
25 SA

Januar

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,,Maxhaus Classic*

13.15 MAXKIRCHE Die Klais-Konig-Orgel

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

Februar

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelfiihrungent

12.15 MAXHAUS ,,Maxhaus Classic“

11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)

Midrz

15.30 ST. LAMBERTUS Orgelfiihrung

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,,Maxhaus Classic“

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

12.15 MAXKIRCHE Die Klais-Konig-Orgel

April

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,,Maxhaus Classic“

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)

Tag des

offenen Denkmals
Jedes Jahr ladt der
bundesweite Aktionstag
dazu ein, historische

Bauwerke zu entdecken.

* St. Joseph-Kapelle: Eine vorherige Anmeldung ist Voraussetzung fiir die
Teilnahme: buero@lambertuspfarre.de oder Telefon 0152 /29 56 82 77

02 SA
06 MI
09 SA

20

02 o
03 M
13 s
17 M
27 A

01 MI
04
11 sA
15 MI

01 s»
05
08 SA
19 m

Q2 u
12 SA

13 s0

26 SA

Mai

11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelfiihrungent

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,,Maxhaus Classic“

13.15 MAXKIRCHE Die Klais-Kénig-Orgel

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

Juni

15.30 ST. LAMBERTUS Orgelfiihrung

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,,Maxhaus Classic“

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)

Juli

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,,Maxhaus Classic“

11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelfiihrungen?

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

August

11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelfiihrungent

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,,Maxhaus Classic*

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

September

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,,Maxhaus Classic“

13.15 MAXKIRCHE Die Klais-Kénig-Orgel

13.00 ST. ANDREAS ,Tag des offenen Denkmals“

11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)

03 SA
06 0!
Q7 M
10 SA
21 Mt

04 ™

07 SA

18 m

28 SA

02w
05 SA

06 S0
16 ™

Oktober

11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelfiihrungen?

15.30 ST. LAMBERTUS Orgelfiihrung

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,, Maxhaus Classic“

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

November

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelfiihrungen?

12.15 MAXHAUS ,, Maxhaus Classic“

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)

Dezember

16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum

12.15 MAXHAUS ,, Maxhaus Classic“

13.15 MAXKIRCHE Die Klais-Kénig-Orgel

13.15 MAXKIRCHE Nikolaus-Orgelfiihrung?

16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

2 Fiir Kinder ab 5 Jahren.

ST. JOSEPHS-KAPELLE

Die friithere Klosterkirche
der Tochter vom Heiligen
Kreuz wurde 1712 von
Karmelitinnen erbaut.
Barockausstattung und
Deckengemadlde fielen 1943
dem Krieg zum Opfer. Wolfram

Koberl lieR in den 1990er Jahren einen
neuen ,Barockhimmel“ entstehen —
erganzt um die Geschichte der Patrone
Diisseldorfs und des Ordens.



