



Adressen und Öffnungszeiten

① ST. JOSEPHS-KAPELLE

Emilie-Schneider-Platz 1
Di – So 9 – 18 Uhr

② ST. LAMBERTUS

Stiftsplatz 1
Mo 15 – 18 Uhr,
Di – So 9 – 18 Uhr

③ ST. ANDREAS

Andreasstraße 10
Täglich 7.30 – 18.45 Uhr

④ ST. MAXIMILIAN

Schulstraße 15
Di – So 9 – 18 Uhr

⑤ MAXHAUS

Schulstraße 11
Di – Fr 11 – 18 Uhr,
Sa 11 – 17 Uhr

Herzliche Einladung!

Die Türen der katholischen Kirchen in der Innenstadt stehen Ihnen weit offen – zu einem persönlichen Besuch oder zur Teilnahme an einer der Führungen. Sie finden herausragende Architektur, Glanz des Mittelalters und des Barock. Kunsthistorische und kirchenmusikalische Meilensteine wurden hier gesetzt; unter vielen anderen von Felix Mendelssohn Bartholdy und Robert Schumann.

Die Kirchen sind Zeugnisse der Stadtgeschichte und -entwicklung – und vor allem der Geschichte zwischen Gott und den Menschen in Düsseldorf.

An allen hier aufgeführten fachkundigen Führungen können Sie kostenlos teilnehmen. Selbstverständlich sind Sie darüber hinaus auch herzlich zur Mitfeier eines Gottesdienstes, zu einem Moment der Stille oder einem persönlichen Gebet eingeladen.

Wir bitten Sie nur, den Charakter der Kirchen als Gotteshäuser und die Gottesdienstzeiten zu respektieren.

Stadtdechant Frank Heidkamp

Titelfoto:
Die Gästeführer*innen (v.l.n.r)
Iris Baldus, Heinz-Georg Müller
und Christel Johannhörster im Antoniussaal des Maxhauses.

Der Antoniussaal mit seiner barocken Stuckdecke ist das ehemalige Refektorium, also der Speisesaal des Klosters. >



Sonderführungen

Auf Anfrage bieten wir für Gruppen auch individuelle Führungen an. Ihre Kontaktmöglichkeiten sind wie folgt:

ST. ANDREAS, Tel. 0211 136340

dominikaner@gmx.de
www.dominikaner-duesseldorf.de

ST. LAMBERTUS, Tel. 0211 3004990

buero@lambertuspfarre.de
www.lambertuspfarre.de

ST. MAXIMILIAN, Tel. 0211 3004990

belmann@lambertuspfarre.de
www.musik-maxkirche.de

MAXHAUS, Tel. 0211 9010250

fuehrungen@maxhaus.de
www.maxhaus.de

ST. JOSEPHS-KAPELLE, Tel. 0211 3004990

buero@lambertuspfarre.de

Impressum

Herausgeber:

Katholische Kirche in Düsseldorf
Citypastoral
Citadellstraße 2
40213 Düsseldorf
www.katholisches-duesseldorf.de



Kirchenführungen

in Zusammenarbeit mit
Düsseldorf Marketing und Tourismus GmbH



Stadtführungen

Informationen zu Stadtführungen:
www.visitduesseldorf.de



**Katholische Kirchen
in der Düsseldorfer
Innenstadt**
Führungen
2026

Titelfoto: Sabine Polster / Gestaltung: www.sitzgruppe.de

ST. ANDREAS

Seit 1972 ist die frühbarocke Kirche mitten in der Altstadt Wirkungsstätte der Düsseldorfer Dominikaner. Die ehemalige Jesuiten- und Hofkirche beeindruckt mit einer einheitlichen Stuckdekoration im Innenraum. Das Mausoleum hinter dem Hochaltar von Ewald Mataré ist die Grablege von Kurfürsten. Dort wurden unter anderen Kurfürst Johann Wilhelm von der Pfalz (Jan Wellem) und seine Familie beigesetzt.



„Die Rieger-Orgeln“

(Turm- und Chororgel)
zeichnen sich durch ihren
brillanten, transparenten
und orchestralen Klang aus.



ST. LAMBERTUS

Der schiefe Turm der Basilika ist ein Wahrzeichen der Düsseldorfer Altstadt. Die ursprünglich gotische Hallenkirche erhielt im 17. Jahrhundert eine barocke Altarausstattung. Im Innern beherbergt die Kirche eine Fülle von bedeutenden Kunstwerken aus sieben Jahrhunderten und einen bemerkenswerten Kirchenschatz.



ST. MAXIMILIAN UND MAXHAUS

Die spätbarocke Kirche war die Klosterkirche der Franziskaner. 1804 wurde sie zur Pfarrkirche St. Maximilian. Direkt nebenan liegt das ehemalige Kloster und heutige Katholische Stadthaus. Das Maxhaus ist ein Gebäude mit besonderer Atmosphäre – bei der Modernisierung wurde der Geist des alten Klosters bewahrt und gleichzeitig moderne architektonische Akzente gesetzt.

Januar

07 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
10 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
	13.15 MAXKIRCHE Die Klais-König-Orgel
21 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

Februar

04 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
07 SA	11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelführungen ¹
	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
28 SA	11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)

März

03 DI	15.30 ST. LAMBERTUS Orgelführung
04 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
07 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
18 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern
21 SA	12.15 MAXKIRCHE Die Klais-König-Orgel

April

01 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
11 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
15 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern
25 SA	11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)



Tag des offenen Denkmals

Jedes Jahr lädt der
bundesweite Aktionstag
dazu ein, historische
Bauwerke zu entdecken.

* St. Joseph-Kapelle: Eine vorherige Anmeldung ist Voraussetzung für die Teilnahme: buero@lambertuspfarre.de oder Telefon 0152 / 29 56 82 77

Mai

02 SA	11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelführungen ¹
06 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
09 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
	13.15 MAXKIRCHE Die Klais-König-Orgel
20 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

Juni

02 DI	15.30 ST. LAMBERTUS Orgelführung
03 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
13 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
17 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern
27 SA	11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)

Juli

01 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
04 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
11 SA	11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelführungen ¹
15 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

August

01 SA	11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelführungen ¹
05 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
08 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
19 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

September

02 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
12 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
	13.15 MAXKIRCHE Die Klais-König-Orgel
13 SO	13.00 ST. ANDREAS „Tag des offenen Denkmals“
26 SA	11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)

Oktober

03 SA	11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelführungen ¹
06 DI	15.30 ST. LAMBERTUS Orgelführung
07 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
10 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
21 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

November

04 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
07 SA	11.00 ST. JOSEPHS-KAPELLE Spiegelführungen ¹
	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
18 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern
28 SA	11.00 ST. LAMBERTUS Basilika (ohne Schatzkammer)

Dezember

02 MI	16.00 ST. ANDREAS Kirche und Mausoleum
05 SA	12.15 MAXHAUS „Maxhaus Classic“
	13.15 MAXKIRCHE Die Klais-König-Orgel
06 SO	13.15 MAXKIRCHE Nikolaus-Orgelführung ²
16 MI	16.00 ST. ANDREAS Altar und Schatzkammern

² Für Kinder ab 5 Jahren.
ST. JOSEPHS-KAPELLE
Die frühere Klosterkirche der Töchter vom Heiligen Kreuz wurde 1712 von Karmelitinnen erbaut. Barockausstattung und Deckengemälde fielen 1943 dem Krieg zum Opfer. Wolfram Köbel ließ in den 1990er Jahren einen neuen „Barockhimmel“ entstehen – ergänzt um die Geschichte der Patronen Düsseldorfs und des Ordens.

